欢
迎
刊
登
中
缝
广
告

电话：3316016
13706320415

遗失声明

▲薛城区爱奚邑
义工联盟（统一社会
信用代码
51370403MJE2418
022）营 业 执 照 正

（副）本不慎丢失，声
明作废。

▲褚倩不慎将购
买光明大厦 CD 座 4
单元 1505 室房款收
据丢失，收据编号：
№3229140, 入 账 日
期：2021年7月4日，
金额：贰万叁仟零捌
拾 贰 元 整

（￥23082.00）;购买
光明大厦 CD 座 4 单
元 1504 室房款收据
丢 失 ，收 据 编 号 ：
№3229181, 入 账 日
期：2021年7月4日，
金额：贰万玖仟壹佰
捌 拾 壹 元 整

（￥29181.00），声明
作废。

▲因个人原因，
冯菲不慎遗失薛城区
金水湾 A 区车位费
缴款单据及使用权转
让协议书两套，编号：
1004733、1004724，
车 位 号 C075、
C076。优惠后金额
均为：柒万伍仟元整

（￥75000），特此声
明此两套单据及协议
书作废。

注销公告

枣庄市市中区小
太阳幼儿园经研究决
议解散、并成立清算
组、请与我园享有债
权的人于本公告刊登
之日起 45 日内申报
债权，逾期则视为弃
权。

联系人:周华
联 系 电 话:

13563266756
地址:枣庄市市

中区汇泉路永安小学
东邻

6 2025年12月4日 星期四 责任编辑：徐光 编辑：王大蔚 高辉 责任校对：赵伟特别报道

临近岁末，回看 2025 这一年，面对外部环境急剧变
化，不确定性增加，中国经济始终顶风搏浪、奋力向前——

全年经济总量有望达到140万亿元，世界第二大经济体
的地位巩固提升。消费作为经济增长的主引擎作用进一步凸
显，实体经济根基更加稳固，国际市场布局持续优化，不断
夯实中国经济稳健发展基本盘。

“十四五”临近收官，“十五五”即将开篇。在以习近平
同志为核心的党中央坚强领导下，中国经济的稳健与韧性构
筑起应对风险挑战的坚实底气，激发出推进高质量发展的强
大信心和力量。

筑牢稳的内核

冬日西宁，总投资近730亿元的青海海南清洁能源外送
基地电源项目拉开建设序幕。这是青海继“青电入豫”“青
电入桂”之后的第三条绿色能源通道。

这一年，纵使国际环境复杂多变，不确定性加剧，中国
经济仍承压而上，以坚实的“稳”持续为世界经济发展提供
动能。

看经济增长：前三季度国内生产总值 （GDP） 同比增
长5.2%，比上年同期加快0.4个百分点。10月份规模以上
工业增加值、社会消费品零售总额等主要经济指标表现良
好。

看就业物价：10月份全国城镇调查失业率为5.1%，比
上月下降0.1个百分点，全国居民消费价格指数 （CPI） 同
比上涨0.2%，保持总体平稳。

看国际收支：前三季度货物进出口规模创历史同期新高，
增速逐季回升，10月末，外汇储备规模升至33433亿美元。

各种风险挑战交织，一个超大体量的经济体保持稳定发
展极为不易，既需要强大底盘的支撑，也依靠政策的有效衔
接、接续发力。

多年稳居制造业第一大国，粮食产量迈上1.4万亿斤台
阶，经济总量接连突破新关口……经过多年高质量发展实践
积累，中国经济始终底盘稳固。

坚持稳中求进工作总基调，党中央部署实施一揽子增量
政策，着力稳就业、稳企业、稳市场、稳预期，各地各部门
积极行动，扩大内需、惠企减负、整治“内卷”等一系列举
措发力显效，推动中国经济稳健前行。

近期，高盛、德意志银行等多家机构上调对全年中国经
济增长预期。美国彭博社等多家外媒刊文表示，“中国的数
据在多项指标上均超出预期”“中国经济稳健增长为全球经
济提供稳定之锚”。

积蓄进的力量

“祖冲之三号”刷新“量子计算优越性”纪录、面向分

布式新能源量子加密系列产品发布……近日在合肥举办的
2025量子科技和产业大会上，一系列重大成果集中亮相。

从实验室走向应用场，量子计算产业生态逐步构建，新
的增长点呼之欲出。

“稳”是固本之基，“进”是拓新关键。以创新之进，促
发展之稳，中国经济动力更足、韧性更强。

用发展向新点燃增长新引擎——
当年注册、当年建设、当年投产、当年下线……今年

10月，首颗“雄安造”卫星“雄安一号”在蓝箭鸿擎 （雄
安） 空间科技有限公司下线。踏上空天信息快速发展的风
口，雄安已汇聚60多家该领域企业，未来之城“拥抱”未
来产业。

从新一代超高速实时示波器发布，到世界最大蒙皮拉伸

机通过验收，今年以来，一系列关键设备实现突围，中国制
造脊梁因创新更加坚挺。

装备制造业增加值占规模以上工业增加值的比重在35%
以上，集成电路等新兴产业对经济支撑作用持续增强；全社
会用电量中，每3度电就有1度绿电，能源转型持续提速；
工业互联网核心产业规模超 1.5 万亿元……含金量、含绿
量、含智量全面提升，竞争新优势不断构筑，经济抗冲击、
抗风险力得到增强。

以循环之“畅”拓展发展新空间——
“形成 3 个万亿级消费领域和 10 个千亿级消费热点”，

近日六部门印发《关于增强消费品供需适配性进一步促进消
费的实施方案》，旨在构建“消费升级—产业升级—供需平
衡”的良性循环。

从使用超长期特别国债支持“两重”“两新”，激发经营
主体活力，到有效降低全社会物流成本，纵深推进全国统一
大市场建设……今年以来，政策进一步向“畅”字发力，国
内循环更加畅通，“世界市场”磁力越来越强。

“用发展眼光看待问题，以进取的姿态主动作为。”清华
大学中国发展规划研究院常务副院长董煜认为，通过结构、
质量、效益的“进”创造稳定发展的环境，中国经济在

“稳”与“进”的良性互动中蓄势增能。

锚定目标不动摇

“要继续精准落实党中央决策部署，着力稳就业、稳企
业、稳市场、稳预期，稳住经济基本盘，巩固拓展经济回升
向好势头。”党的二十届四中全会强调坚决实现全年经济社
会发展目标。在对未来五年的战略擘画中，全会继续把推动
高质量发展确定为经济社会发展的主题，并要求“坚持以经
济建设为中心”。

稳定的目标、稳定的政策、稳定的预期，是中国向世界
传递的鲜明信号。

持续深化改革，集中精力办好自己的事——
部署在 10 个地区开展要素市场化配置综合改革试点，

《关于加快场景培育和开放推动新场景大规模应用的实施意
见》印发，推进跨区域跨流域大通道建设……瞄准大市场建
设卡点、新质生产力堵点、区域协调发展痛点，改革举措更
精准、更聚焦。

“建设现代化产业体系，巩固壮大实体经济根基”摆
在“十五五”规划建议战略任务第一条，坚持把解决好

“三农”问题作为全党工作重中之重，加强重点领域国家
安全能力建设……锚定目标不动摇，中国式现代化接续推
进。

看好中国经济，世界用行动投下信任票——
9 月，丹佛斯在华最大生产基地海盐第二园区正式启

用；10 月，美敦力在华首个数字化医疗创新基地落地北
京；11月，马士基投资超10亿元打造的综合物流旗舰仓在
上海开业……外资持续加码，彰显对中国经济广阔前景的信
心。

第八届进博会按一年计意向成交额达834.9亿美元，比
上届增长4.4%；第138届广交会共有超31万名境外采购商
到会，现场意向出口成交额达256.5亿美元。两大国际展会
的成绩单，印证了开放中国在世界舞台中的分量。

“经济平稳运行的主基调没有变”“高质量发展扎实推进
的态势没有变”“经济韧性强潜能大的基本特性没有
变”——国家统计局新闻发言人用三个“没有变”对中国经
济运行总体表现作出评价。

保持定力，稳扎稳打，中国经济航船必将沿着高质量发
展航道行稳致远。 （新华社北京12月2日电）

巩固稳的基础 激发进的动能
——透视中国经济的韧性底气

新华社记者 张辛欣 唐诗凝

有效的宏观政策、精准的宏观调控，是护航中国经济行
稳致远的重要手段。

今年以来，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导
下，面对复杂形势，我国宏观经济治理不断创新完善，宏观
政策更加积极有为，政策“工具箱”更加丰富给力。

一项项政策因时酝酿、因势推出，一笔笔资金加速落
地、惠企利民……政策效能不断转化为澎湃发展动能，有力
巩固和增强中国经济稳中向好态势，为高质量完成全年经济
社会发展目标任务提供坚实支撑。

用好用足财政货币政策
保障经济平稳健康发展

从手机、平板等消费品纳入“国补”，到育儿补贴发
放、免费学前教育逐步推行，再到长江沿线铁路、西部陆海
新通道建设推进……今年以来，一系列发展大事和民生实事
都离不开宏观政策的支持。

实施更加积极有为的宏观政策，是在重要节点及时准确
研判形势作出的工作部署，是深刻把握高质量发展要求对复
杂形势的主动应对。

“中国经济长期向好的支撑条件和基本趋势没有变，把
积极因素和有利条件用足用到位，需要宏观政策更加积极有
为。”国家发展改革委经济研究所副所长郭丽岩说。

作为宏观调控的两大重要政策工具，今年财政、货币政
策相机抉择，取向双双调整：财政政策从“积极”转向“更
加积极”，连续实施了 14 年的“稳健的货币政策”调整为

“适度宽松的货币政策”。
财政政策更加积极，集中财力办成大事要事——
10月中旬，1.3万亿元超长期特别国债发行圆满收官。

截至目前，相关资金已基本下达。
“今年我国安排 1.3 万亿元超长期特别国债加力支持

‘两重’‘两新’，是财政政策更加积极的一大体现，成为全
方位扩大内需的重要抓手。”中国社科院财经战略研究院财
政研究室主任何代欣说。

今年以来，财政政策持续用力、更加给力，在存量政策
效应持续释放的同时，加入新的增量政策。

赤字率按4%左右安排，比上年提高1个百分点；前10
个月全国一般公共预算支出超22.5万亿元；各级财政加快
债券资金使用，前10个月地方政府专项债券、超长期特别
国债、中央金融机构注资特别国债等资金共支出4.54万亿
元……财政打出政策“组合拳”，成为加强宏观调控的重要
发力点。

货币政策适度宽松，金融“活水”激发经济活力——
这几日，位于山东济南的伊莱特能源装备股份有限公司

的生产车间，工人们正在调试安装22米超大型碾环机。“我
们今年从工行获得1.9亿元设备更新贷款，并享受了再贷款
政策支持，有效降低了企业设备升级成本。”企业财务负责
人牛冬梅说。

创设和实施多项结构性货币政策工具、降准0.5个百分
点、下调政策利率0.1个百分点……今年以来，我国实施适
度宽松的货币政策，加强逆周期调节，保持社会融资条件相

对宽松，为推动经济回升向好营造适宜的环境。
10月末，我国社会融资规模存量超430万亿元、广义

货币 （M2） 余额超330万亿元、人民币贷款余额超270万
亿元……金融“活水”充沛而稳固，源源不断流入实体经济
沃土。

四季度以来，多家外资机构上调对中国全年经济增速的
预期。国际人士认为，中国经济运行平稳向好是在有效应对
复杂形势下取得的，离不开财政金融等一系列宏观政策精准
发力，中国经济的潜力和韧性充分彰显。

强化宏观政策民生导向
更多资金资源“投资于人”

“强化宏观政策民生导向”，是今年制定宏观政策、加强
宏观调控上的重要创新。更多资金资源“投资于人”，提升
了人民群众的获得感、幸福感，为高质量发展注入更大信心
和动力。

今年7月，《育儿补贴制度实施方案》公布，预计每年
惠及超2000万个婴幼儿家庭。

“育儿补贴是‘及时雨’，缓解了家里开支压力。”青海
省海南藏族自治州兴海县中铁乡恰青村的“宝妈”扬格吉
说。截至11月末，青海已为17万名3岁以下婴幼儿发放补

贴资金5.4亿元。
“十四五”时期，财政民生投入近100万亿元；今年前

10个月，全国社会保障和就业支出同比增长9.3%，教育支
出同比增长4.7%；截至9月末，普惠贷款、养老产业贷款
分别同比增长11.2%、58.2%，高于全部贷款增速……更多
的“真金白银”花在了百姓关心处。

以消费提振畅通经济循环，以消费升级引领产业升级，
在保障和改善民生中打造新的经济增长点。

今年5月，中国人民银行设立5000亿元服务消费与养
老再贷款，激励引导金融机构加大对服务消费重点领域和养
老产业的金融支持。

“在建设银行 1800 多万元的贷款支持下，我们进一步
加快发展适老化改造业务，已为 30 多万户家庭进行适老
化改造。”江苏南京福康通健康产业有限公司创始人汪明
说。

安排 3000 亿元超长期特别国债支持消费品以旧换新；
扩大养老托育、文旅体育、家政服务等重点领域服务消费；
推出金融支持提振和扩大消费的19条重点举措……今年以
来，多项政策着力于惠民生、促消费，充分释放消费潜能、
有效激发市场活力。

“坚持以人民为中心，今年宏观政策围绕就业、社保、
消费等领域发力，推动形成经济发展和民生改善的良性循

环。”何代欣说。

打好政策“组合拳”
提升宏观政策整体效能

今年9月，消费贷款领域迎来“国补”！对个人消费贷
款和服务业经营主体贷款进行补贴——这两项由财政部、中
国人民银行、金融监管总局等共同制定的贴息政策，成为财
政金融政策协同联动的生动实践。

中国建设银行数据显示，截至11月末，该行已签署财
政贴息服务协议的客户128万户，消费贷款余额较去年同期
多增379亿元。“两项贴息政策充分体现协同发力、‘精准滴
灌’，撬动更多金融活水流向消费重点领域。”北京师范大学
经济与工商管理学院副院长江婕说。

宏观政策涵盖财政、货币、就业、产业、区域、科技、
环保等领域，今年以来，多项政策制定实施更加注重同向发
力，推动产生“1+1＞2”的效果。

在全国高校生物医药区域技术转移转化中心 （江苏
南京） 助力下，中国药科大学教授郭青龙团队研发的一
个新药项目完成技术转让。“我们团队获得转化中心概念
验证资金支持，并从多家银行获得数百万元授信，更有
财政资金的贴息和风险分担，为后续研发提供保障。”郭
青龙说。

9 月末，科技贷款新增额占全部贷款新增额比重为
30.5%；科技型中小企业本外币贷款余额同比增长 22.3%；
银行间债券市场已有277家主体发行科技创新债券6691亿
元……今年以来，科技创新和技术改造再贷款、债券市场

“科技板”等政策持续发力。
就在上周，中国人民银行、科技部等部门联合召开科技

金融统筹推进机制第一次会议。中国人民银行表示，将加强
与有关部门协同配合，发挥好科技创新和技术改造再贷款政
策作用，高质量建设债券市场“科技板”，完善融资对接、
信息共享、知识产权转化运用等配套机制，推动以高质量金
融服务助力高水平科技自立自强。

开展宏观政策取向一致性评估，是加强宏观政策统筹协
调的重要手段。

3月发布的《提振消费专项行动方案》明确提出，“健
全和用好宏观政策取向一致性评估工作机制，加强财税、金
融、产业、投资等政策与消费政策的协同”。

今年以来，宏观政策取向一致性评估机制发挥效
用，在多项政策制定实施过程中，强化政策统筹协调，
把握好政策出台实施的时机、力度、节奏，提高政策整
体效能。

国家发展改革委表示，“十五五”时期将进一步扎实开
展增量政策的一致性评估，强化经济政策、非经济性政策的
协同。同时，把存量政策一并纳入评估。

中流击水更奋楫。不断完善、持续丰富、更加给力的宏
观政策“工具箱”，将进一步提高宏观调控的前瞻性、针对
性、有效性，释放强劲信号、发挥更大效用，护航中国经济
航船乘风破浪、稳健向前。

（新华社北京12月3日电）

护航经济运行 激发发展潜能
——更加积极有为的宏观政策发力显效

新华社记者 申铖 吴雨

这是2025年3月19日拍摄的中国卫星网络集团有限公司位于雄安新区启动区的办公楼（无人机照片）。
（新华社记者 牟宇 摄）

2025年9月10日，消费者在山东省滕州市一家超市选购商品。 新华社发（孙杨 摄）